

Ryta Kozłowska, Witold Bender, Bogdan Kowalczyk

Nerwik, pow. Olsztyn. Stanowisko 1

Informator Archeologiczny : badania 3, 284-285

1969

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

piły nieliczne zabytki, a kilka fragmentów ceramicznych wydobytych z nad stropu oalca wiązać należy z kulturą Łużyką.

NERWIK, pow. Olstyn
Stanowisko 1

Zakład Epoki Metali IHKM PAN
w Warszawie

Badania prowadziła mgr Ryta Kosłowska przy współudziale mgr Witolda Bendera i Bogdana Kowalozyka. Finansował IHKM PAN. Pierwszy sezon badań. Ślady osadnictwa z VII-VIII wieku.

Wykopy sondażowe zostały założone na wzniesieniu terenu ograniczonym od północy rzeczką Wartą, a od strony wschodniej jeziorą Artung.

W czasie badań powierzchniowych prowadzonych w czerwcu br. znaleziono na stokach wzniesienia fragmenty naczyń, w tym jeden z naczyńia toczonego na kole. Pochodzą one zapewne z VII-VIII wieku. Znaleziska te potwierdziły poszukiwania B. Fromma, który miał w latach 30-tych odkryć na kulminacji wzniesienia ślady osadnictwa w postaci naczyń glinianych.

Założono 4 wykopy sondażowe. Dwa z nich /nr 1 i 4/ nie przyniosły śladów warstwy kulturowej. W wykopie nr 2 ujawniono owalne zaciemnienie o wymiarach 0,85 x 0,6 m, interpretowane jako pale-nisko. Znaleziono tam także nieliczne fragmenty naczyń. Również w wykopie nr 3 wykryto ślady warstwy kulturowej.

Przeprowadzono również autopsję miejsca badanego przez B. Fromma, zwanego "polem Ernesta" /Ernsthof", gdzie badacz ten slobalizował w latach 30-tych grób neolityczny, odsłonięty przez usunięcie się piasku wdmowego. Obecnie rośnie tam młody las, co w dużej

mierze utrudnia wznowienie prac badawczych na tym stanowisku.

NIEDŃÓW, pow. Zgorzelec

Zakład Polskiego Atlasu

Archeologicznego IHKM PAN

Badania prowadzili dr Jerzy Pyrgała i mgr Leszek Gajewski. Finansował IHKM PAN. Pierwszy sezon badań. Grodzisko pierścieniowate z końca IX do XI wieku.

Badania miały na celu rozpoznanie charakteru obiektu oraz jego chronologię. Wykopy sondażowe slobalizowano wewnątrz grodziska. Jeden obejmował fragment nasady wału obronnego, drugi - część majdanu.

W wykopie I o rozmiarach 2 x 4 m i głębokości 0,5 x 2 m uchwyciono warstwę osuwiskową wału, której główną treść stanowił rumosz bazaltowy oraz fragment obiektu półziemiankowego slobalizowany u podnóża wału. Obiekt ten był przykryty warstwą osuwiskową. Uzyskano tu liczny materiał ceramiczny.

W wykopie II o rozmiarach 2 x 4 m i głębokości 0,5 x 0,6 m, o miąższości do 0,4 m, na której zawartość składały się przedmioty metalowe /noże żelazne, grot żelazny itp./, ceramika, kości zwierzęce, węgle drzewne, polepa.

Uzyskany materiał sabytkowy pozwala datować obiekt na koniec IX do XI wieku.